Spei ueteris horti

Antiochianus  
Aristomachus

Herodes  
Cordus  
Murissimus

Sabinus  
Vlpianus  
Vlpianus  
iuriscōsultus  
Siluinus

sem amylium anhe xo pondere ne fluitaret: in tiberim abiectum est: ne unquam sepeliri posset. Tractum est cadauer eius etiam per circi spacia: priusquam in tiberim praecipitaretur. Nomen eius id est Antonini era sum est senatu tubente: remansitque Varii Heliogabali: siquidem illud affectatio retinuerat: cum uult uideri filius Antonini: appellatus est post mortem Tiberinus & tractarius & impurus. Et multa si quando ea erant designanda: quae sub eo facta uidebantur. Solusque omnium principum & tractus est: & in cloacam missus: & in Tiberim praecipitatus. Quod odio communi omnium contigit: a quo spectatim cauere debent imperatores: siquidem nec sepulchra mereantur: qui amorem senatus popul: ac militum non merentur. Opera publica ipsius praeter aedem Heliogabali dei: quem Solem alii: alii Iouem dicunt. Et amphitheatrum instauratio post exustionem: & lauacrum in uico Sulpitio: quod Antoninus Seueri filius coeperat: nulla extant. Et lauacrum quod Antoninus Caracallus dedit: cauerat: & lauando & populum admittendo. Sed porticus defuerant: quae postea ob hoc sub Decio Antonino extructae sunt: & ab Alexandro perfectae. Hic ultimus Antoninorum fuit: quantum cognomine postea Gordianos multi Antoninos putent: qui Antonii dicti sunt non Antonini: Vita: moribus: improbitate ita odibilis: ut eius nomen senatus eraserit: quem nec ego Antoninum uocasse: nisi causa cognitionis: quae cogit plerumque dici ea etiam nomina: quae sunt abolita. Occisa est cum eo & mater Symiamira probrosissima mulier & digna filio. Cuius uita ante omnia post Antoninum Heliogabalum: ne unquam mulier senatum ingrediatur. Vtique inferis eius caput dicaretur: deuouereturque: per quem id esset factum. De huius uita multa in litteras missa sunt obscena: quae digna memoratu non sunt: ea solum prodenda censui: quae ad luxuriam pertinebant: quorum aliqua priuatus: aliqua iam imperator fecisse perhibetur. Cum ipse priuatus diceret se Apicium: imperator uero Nerone: Otho nem: & Vitellium imitari: nam primus omnium priuatorum toros aureis toralibus texit: quia tunc ex Antonini Marci auctoritate id fieri licebat: qui omnem apparatus imperatorum publice uendiderat. Deinde aestiua conuiuia coloribus exhibuit: ut hodie prasinum uitreum: alia die uenetum deinceps exhiberet: semper uarie per dies omnes aethraos. Primus deinde mensas & capsas argenteas habuit. Primus etiam cacabos. Vasa deinde centenaria argentea sculpta: & nonnulla schematibus libidinosis in quibus. Et masticatum & pulentatum: & omnia haec quae nunc luxuria retinet: primus inuenit. Nam rosatum ab aliis acceptum. Pinarum etiam attritione moderatus reddidit. Denique haec genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur. Nec erat ei ulla uita nisi exquirere nouas uoluptates. Primus fecit de piscibus istria: primus de ostris & lithostreis: & aliis huiusmodi marinis conchis: & locustis: & camaris: & scyllis. Strauit & triclinia de rosa & lectos & porticus: ac sic per ea deambulauit: idque omni florum genere liliis: uiolis: hyacinthis: & narcissis. Hic non nisi unguento nobili aut croco piscinis infectis natauit. Nec cubuit in accubitis facile: nisi his quae pisum leporinum haberent: aut plumas perdicum subalares saepe culcitra mutans. S. natum nonnunquam ita contempsit: ut mancipia rogata appellaret. P. R. unius fundi cultorem: equestrem ordinem in nullo loco habens: praefectum urbicum saepe post coenam ad potandum uocabat: adhibitis & praefectis praetorio: ita ut si recusarent: magistrorum eorum eos coegerent. Voluit & per singulas urbes lenones praefectos urbi facere. Et ut essent in urbe quattuordecim: & fecisset: si uixisset promotorum omnium turpissimos & ultimae professionis homines. Hic solido argento habuit lectos & triclinares & cubicularis. Comedit saepius ad imitationem Apicii calcanea camelorum: & cristas uuiuis galinaceis demptas: linguas pauonum & lusciniarum: quod qui ederet: epilepsia tutus diceretur. Exhibuit & palatinis ingentes dapes extis mullorum refectas: & cerebellis phenicoptera & perdicum ouis: & cerebellis turdorum: & capitibus psittacorum & fastanorum & pauonum. Barbas sane mullorum tantasi uidebat exhiberi: ut pronascentis apiastris & facelaxibus & foeno graeco exhiberet plenis fabatariis & discis: quod praecipue stupendum est. Canes iocineribus anterum pauit. Habuit leones & leopardos exarmatos in delitiis: quos doctos per mansuetarios subito ad secundam & tertiam mensam iubebat accumbere: ignorantibus cubitis quod exarmati essent ad pauorem & ridiculum excitandum. Misit & uas apamenas in praepia equis suis: & psittacis atque fastanis leones pauit: & alia animalia exhibuit & lumina aprina per dies decem tricena quotidie cum suis bulbis: pisum cum aureis: lentem cum cerauniis: fabam cum electris: & orizam cum albis exhibens uasis. Albas praeterea inuicem pipere piscibus & tuberibus conspernit. Oppressit in tricliniis uersatilibus parasitos suos uiolis & floribus sic: ut animam aliqui efflauerint: cum eripi ad summum non possent: condito piscinas & folia temperauit: & rosato atque abynthio uolugus ad bibendum inuitauit & ipse cum populo tantum bibit: ut in piscina eum bibisse intelligeretur: uiso quod unus bibisset: eunuchos pro aphroditis dedit. Dedit quadrigas: equos stratos: mulos: basternas: & rhedas. Dedit & aureos millenos: & centena pondo argenti. Sortes sane conuuales

Tiberinus  
Tractarius  
Impurus  
Heliogabalus di  
qui  
Sulpitius uic)

Symiamira

Drez  
Deuotiones

Apicius  
Nero  
Otho  
Vitelli)

Toralibus au  
reis  
Prasinus  
Vitreus

Masticatum  
Pulentatum  
Rosatum

Ipsia  
Lithostreis  
Camaris  
Scyllis

Triclinaris  
Cubicularis  
Calcanea ca  
melorum  
Epilepsie  
remedium

Apraasteris  
Facelaxibus  
Foeno graeco  
Fabatariis  
Discis  
Mansuetari

Pisum  
Ceraunijs uasis  
Triclinia uox  
satilia  
Solia  
Basternas

Leones  
Leopardi  
Secundari  
sa  
Tertia  
Apameng  
uug  
Oriza

scriptas in coclearibus habuit tales: ut alius exhiberet decem camelos: alius decem muscas: alius decem libras auri: alius decem plumbi: alius decem strutiones: alius decem oua pulli: na: ut uerae fortes essent. Et fata temptarentur: quod quidem & ludis suis exhibuit. Cum & urfos decem: & decem griles: & decem lactucas: & decem auri libras in sorte habuit. Primusque hunc morem fortis instituit: quem nunc uidemus. Sed uere ad sortem scaenicos uocauit: cum & canes mortuos: & libram bubalae carnis haberet in sorte. Et item centum aureos & mille argenteos: & centum folles aëris: & alia talia: quae populus tam libenter accipit: ut eum postea imperare gratularetur. Fertur in euripis uino plenis nauales circenses exhibuisse. Pallia deo enathio fuisse: & elephantorum quattuor quadrigas in uaticano agitasse dirutis sepulchris: quae obsisterant. Lunxisse etiam camelos quaternos ad currum in circo priuato spectaculo. Serpentes per maris gentis sacerdotibus collegisse fertur: eosque subito ante lucem ut soleret populus ad ludos celebres conuenire effudisse: multosque afflictos mortu et fuga. Vnus est aurea omni tunica: usus et purpurea: usus et de gemmis persica cum grauari se diceret onere uoluptatis. Habuit & in calciamentis gemmas et quidem sculptas quod risum omnibus mouit: quasi possent sculpturae nobilium artificum uideri in gemmis: quae pedibus adhaerebant uoluit uti & diademate gemmato: qui pulchrior fieret: & magis ad foeminarum uultum aptus: quo & usus est domi. Fertur & promississe phoenicem conuiuio: uel pro ea libras auri mille: ut in praetorio eas dimitteret. Marinae aquae columbos exhibuit. In mediterraneis locis maxime eosdem & singulis amicis natantibus dimisit. Et iterum cum piscibus impleuit: montem niuum in uiridario domus aetate fecit ad uectis niuibus: ad mare piscem nunquam comedit: in longissima mari locis omnia marina semper exhibuit: murenarum lactibus & luporum in locis mediterraneis rusticos pauit. Pisces semper quasi in marina aqua cum colore suo coctos conditura ueneta comedit: momentarias de rosato & rosatis piscinas exhibuit: & bibit cum omnibus suis caldaria de nardo exhibens. Idem in lucernis balsamum exhibuit. Idem mulieres nunquam iterauit praeter uxorem. Lupanaria domi amicis clientibus & seruis exhibuit. Idem nunquam minus centum sestertis coenauit: hoc est argenti libris triginta. Aliquando autem tribus milibus sestertis coenauit omnibus supputatis: quae impendit. Coenas uero & Vitellii & Apicii uicit. Pisces ex uiuariis suis bubus traxit per macellum transiens mendicitatem publicam fleuit. Parasitos ad rotam aquariam ligabat: & cum uertigine sub aquas mittebat: rursusque in summum reuoluebat. Eosque ixonios amicos uocauit. Strauit & saxa lacedaemoniis ac porphyriticis plateas in palatio: quas Antoninianas uocauit: quae saxa usque ad nostram memoriam manserunt: sed nuper eruta & execta sunt. Constituerat & columnam unam dare ingentem: ad quam ascenderetur intrinsecus: ita ut in summo Heliogabalum deum collocaret: sed tantum saxum non inuenit: cum id de thebaide afferre cogitaret. Ebrios amicos plerumque claudere & subito nocte leones & leopardos & urfos exarmatos immittebat: ita ut expergefacti in cubiculo eodem leones: urfos: pardos cum luce uel quod est grauius nocte inuenirent. Ex quo plerique exiati sunt. Multis uilioribus amicis folles pro accubitis sterneret: eosque reflabat prandentibus illis: ita ut plerumque subito sub mensis inuenirentur prandentes. Primus denique inuenit symma in terra sternere non lectulis: ut a pedibus utres per pueros ad reflandum spiritum soluèrentur. Inimicis adulteriis ea quae solent simulato fieri: efficit ad uerum iussit. Meretrices a lenonibus cunctis redemit saepe: & manumisit. Cum inter fabulas priuatas sermo esset ortus quanti herniosi esse possent in urbe Roma: iussit oes notari: eosque ad balneas suas exhibere: & cum iisdem lauit nonnullis etiam honestis. Gladiatores ante conuiuium pugnantibus sibi frequenter exhibuit. Strauit sibi triclinium in summo lusorio. Et dum pranderet noxios & uenationes sibi exhibuit. Parasitis in secunda mensa saepe caeam coenam: saepe ligneam: saepe eburneam: aliquando fictilem: nonnunquam etiam uel marmoream uel lapideam exhibuit: ita ut omnia illis exhiberentur uidenda de diuersa materia: quae ipse coenabat. Cum tantum biberet per singula fercula: & manus quasi comedisent: lauarent. Primus Romanorum holoserica ueste usus fertur: cum iam subserica in usu essent: lintheamen lotum nunquam attingit medicos dicens: qui lintheis lotis uteretur. Dalmaticatus in publico post coenam saepe uisus est. Gurgitem Fabium: & Scipionem se appellans: quod cum ea ueste eent: cum qua Fabius & Cornelius parentibus ad corrigendos mores adolescentem in publicum essent producti. Omnes de circo: de theatro: de stadio: et omnibus locis et balneis meretrices collegit in aedes publicas: et apud eas concione habuit quasi militare: dicens eas comilitones. Disputauitque de generibus schematum & uoluptatum. Adhibuit in tali concione postea lenones exoletos undique collectos: & luxuriosissimos pueros & iuuenes. Et cum ad meretrices muliebri ornatu praefisset papilla eiecta exoletos hitu puerosque post concione praenunciavit his quasi militibus ternos aureos donaturos. Peritque ab his: ut a diis peteret: ut alios haberet ipsi comedandos. Locabatur sane ita cum seruis: ut eos iuberet millea pondus sibi aranearum deferre proposito

Marci mansuetorij serpentu

Murenaru lactes & luporu Caldoreia

Lacedaemoniu max mor Porphyreticu max mor

Symma

Herniosi

Holoserica Subserica Lintheame lotu Dalmaticatus

Fabius gurges Scipio Fabius Cornelius

Aranearu pondo

praemio: collegisseque dicitur decem milia pondo aranearum dicens hic intelligendum: quod magna esset Roma. Mittebat parasitis porcellarios salarii annua uasa cum ranis: & scorpiis & cum serpentibus. & huiusmodi monstris: clauderebat in eiusdem uasis infinitum muscarum cum mansuetas eas appellans. Quadrigas circensium in tricliniis & in porticibus sibi semper exhibuit. Pransitans & coenans conuiuas fetes agitare cogens nonnullos honoratos iam imperatori: iubebat sibi & decem milia murium exhiberi: mille mustellas: mille sorices: dulciarios & lactarios tales habuit: ut quaecumque coqui de diuersis edulibus exhiberent: exhibuit parasitis coenas & de uitreis: & nonnunquam tot picta matilia in mensam mittebat his edulibus picta quae apponerentur quod missus esset habiturus: ita ut de acuat de textili pictura exhiberentur: Nonnunquam tamen & tabulae illis pictae exhibebantur ita: ut quasi omnia illis exhiberentur: & tamen fame macerarentur. Miscuit gemmas pomis ac floribus iecit: & per fenestram cibostidem quot exhibuit amicis. Iusserat & canonem. p. r. unius anni meretricibus: lenonibus exoletis intramuranis dari: extramuranis alio promisso: cum eo tempore iuxta prouisionem Seueri & Traiani septem annorum canon fructuarius Romae esset: Canes quaternos ingentes iuxta ad currum: & sic est uectatus intra domum regiam. Idque priuatus in agris suis fecit: processit in publicum & quattuor ceruis iunctis ingentibus. Lunxit sibi & leones matrem magnam se appellans. Lunxit & tigres liberum se uocans. Eodemque habitu agens quo dii pinguntur quos imitabatur. Aegyptios dracunculos Romae habuit & hippopotamos & crocodilum & rhinocerotem: & omnia aegyptia: quae per naturam sui exhiberi poterant. Strutiones & camelos exhibuit in coenis aliquoties dicens praecipuum iudaeis ut ederent. Illud sane mirum uidetur quod dicitur ab eo factum: ut de croco sigma strauerit cum summos uiros rogasset ad prandium peccorum dignitate se dicens coenum exhibere. Traiecit & dierum actus noctibus: & nocturnos diebus aestimans hoc inter instrumenta luxuriae ita: ut de sero de somno surgeret: & salutariter inciperet. mane autem dormire inceperet. Amicis quot die nec quenquam facile in donatum relinquebat: nisi quem frugi quasi perditum repperisset. Habuit gemmata uehricula & aurata contemptis argentatis & eboratis & aëris. Lunxit & quaternas mulieres pulcherrimas & binas ad papillum uel ternas & amplius: & sic uectatus est. Sed plerumque nudus cum illum nudae traherent. Habuit & hanc consuetudinem ut octo caluos rogaret ad coenam: & item octo luficos: & item octo podagrosos: octo surdos: octo nigros: octo longos: & octo pingues cum capiti non possent uno sigmate: ut de his omnibus risu citaret. Donauit & argentum omne conuiuio: quod habuit in conuiuio: & omnem apparatus poculorum: idque saepius idrogatum Romanorum ducum primus publice exhibuit: cum antea militaris mensa esset: quae postea statim Alexander reddidit. Proponere praeterea his quasi themata: ut iura noua dapibus condendis inuenirent: & cuius placuisset commentum: ei dabat maximum praemium: ita ut & sericam uestem donaret: quae tunc & in raritate uidebatur & in honore. Si aliquis autem displicuisset: iubebat: ut semper id comedisset: quando tamen melius inuenisset. Semper saepe aut inter flores sedit: aut inter odores pretiosos. Amabat sibi pretia rerum maiora dici earum rerum: quae mensae parabantur. Ore in conuiuio hanc esse asserens: pinxit se ut copperdinarium: ut plasiarium: ut popinariarium: ut tabernarium: ut lenonem: idque totum domi semper exercuit. Sexcentorum structionum capita una coena multis mensis exhibuit ad edenda cerebella. Exhibuit aliquando & tale conuiuium: ut haberet uiginti & duo fercula ingentium epularum: sed per singula lauarent: & mulieribus uterentur: & ipse & amici cum iure iurando quod efficerent uoluptatem. Celebrauit item tale conuiuium: ut apud amicos singulos singuli missus apparerentur: & cum alter maneret in capitolio: alter in palatio: alter superaggerem: alter in celio: alter transiberim: & ut quisque mansisset: tamen per ordinem in eorum domibus singula fercula ederentur. Ireturque ad omnium domos: sic unum conuiuium uix toto die finitum est. Cum & lauarent per singula fercula: & manus quasi comedisent: ex Sybariticum missum semper habuit ex oleo & garo: quem quo anno sybaritae reppererunt: perierunt. Dicitur & balneas fecisse multis locis: ac semel lauasse: atque statim destruxisse: ne ex usu balneas haberet. Hoc idem de domibus: de praetoriis de zetas fecisse dicitur. Sed & haec nonnulla si dem transeuntia credo esse ficta ab his: qui in gratiam Alexandri Heliogabalum deformat uoluerunt. Fertur & meretricem notissimam & pulcherrimam redemisse centum sestertis eaque intacta uel uirginem coluisse: huic eadem priuato cum quidam diceret non times pauper fieri dixisse dicitur. Quid melius quam ut ipse mihi haeres sim & uxori meae. Habuerat praeterea facultates a multis dimissas gratia: id est filios se nolle dicebat: neque ei frugi contingeret. Odores idicos sine carbonibus ad uaporandas zetas iubebat incendi. Iter priuatus nunquam minus sexaginta uehiculis fecit a uaria reclamatione quod omnia perditurus esset. Impator uero etiam sexcenta uehricula dicitur duxisse asserens decem milibus camelorum praefatum regem iter facere: & Nerone quingentis

Dulciarij Lactarij Dulciarij Lactarij

Como fructuarius Ceruis quattuor iunctis ingentibus Hippopotamus

Ridiculu Sigmate un

Orexis est ed uoru nimium praeciui Cuppedinarij us Septastarij Popinarij Tabernarij Leno Misfus Sybariticu misfu Sybaritiz exunt Domus Praetoria Zetiz Zetas

Orexis

Nasatorum  
 Philotru  
 De aurosa harena  
 Vellama  
 Myrrha  
 Onychina  
 Misus  
 Lactariu opus  
 Panduri Zauit  
 Cucullio mulionie  
 Spmthral ueteru  
 maloru  
 Brothamit  
 Blatta  
 Ceraunea  
 Aurelium  
 Claudius  
 Dioclitian  
 Maximia  
 nus  
 Licinius  
 seuerus  
 Alexander  
 Maxentius

carrucis iter inisse causa uehicularum. erat lenonum; lenarum meretricum: exoletorum subactorum etiam bene nasatorum multitudo. in balneis semper cum mulieribus fuit ita: ut eas ipse psilotro curaret. Ipse quoque barbam psilotro accurans: quodque pudendum dictu est: eod die quo mulieres accurabantur: & eadem hora rasit uirilia subactoribus suis nouacula manu sua: qua postea barbam fecit: Scobe auri porticum strauit & argenti dolens quod non posset & electri. Idque frequenter quacunq; fecit iter pedibus usque ad equum uel carpentum: ut fit hodie de aurosa harena. Calciammentum nunquam iterauit. anulos etiam negatur iterasse. Pretiosas uestes saepe contulit: uel lanam cepit: & appendit: atque ad eius estimationem ponderis pisces amicus exhibuit. Naues onustas meris in portum magnanimatis hoc esse dicens: Onus uentris auro excepit in myrrinis & onychis minxit. Ideo dixisse fertur: Si habuero haeredem dabo illi tutorem: qui illum haec facere cogat: quae ipse fecit: facturumque sum; Habuit etiam istam consuetudinem: ut coenas sibi exhiberet tales. Vna die non nisi fasianis torum edere. Omnesque missus sola fasianorum carne strueret. Itae alia die de pullis: alia de pisce illo & item illo. Alia de porcis: alia de structionibus: alia de holeribus: alia de pomis: alia de dulciis: alia de opere lactario. Saepe amicos suos cum aethiopiis aniculis in cluit nocturnis mansionibus: & usque ad lucem detinuit: cum pulcherrimas his diceret apparatus. Fecit hoc idem etiam de pueris. & tunc ante philippum ut pote licebat. Ridesbar autem sic non nunquam: ut publice in theatro solus audiretur: ipse cantauit: saltauit ad tibias dixit: tuba cecinit: pandurizauit: organo modulatus est. Fertur & una die ad oes circi & theatri & amphitheatri & omnium urbium locorum meretrices tectus cucullione mulionie conegnosceretur ingressus: Cum tamen omnibus meretricibus sine effectu libidinibus aureos donaret. Addens nemo sciat. Antoninus haec donat. Libidinum genera quaedam iuenit: ut spintrias ueterum malorum uinceret: & omnis apparatus Tiberii & Caligulae & Neronis notat. Et praedictum eidem erat a sacerdotibus syriis biothantatum se futurum. Parauerat igitur funes blatta & ferico & cocco intortos: quibus si necesse esset: laqueo uitam finiret. Parauerat & gladios aureos: quibus se occideret: si aliqua uis urgeret. Parauerat & in cerauneis & iacinthis & in smaragdis uenena: quibus se interimeret: si quid grauius immineret. Fecerat & altissimam turrem substratis aureis gemmatisque ante se tabulis: ex qua se praecipitaret dicens etiam mortem suam pretiosam esse debere: & ad speciem luxuriae ut diceretur nemo sic peris. Sed nihil ista ualuerunt. Nam: ut diximus: & occisus est per scurras: & per plateas tractus est sordidissime per cloacas ductus: & i Tyberim submissus est. Hic finis Antoninorum nomini in rep. fuit scientibus cunctis istum Antoninum tam uita falsum fuisse quam nomine. Mirum fortasse cupiam uideatur Constantine uenerabilis quod haec clades quam rettuli loco principum fuerit: & quidem prope triennio: ita ut nemo inuentus fuerit: qui ista a gubernaculis Romanae maiestatis abduceret. Cum Neroni: Vitellio: Caligulae: caeterisque huiusmodi nunquam tyrannica defuerit. Sed primum omnium ipse ueniam peto: quod haec quae apud diuersos reperiri litteris tradidi. Cum multa improba reuererim: & quae ne dici quidem sine maximo pudore possunt. Ea uero quae dixi praetextu uerborum adhibito quantum potui: texti. Deinde illud quod clementia tua solet dicere credidisse reficiendum imperatorem esse: fortunae est. Nam & minus boni reges fuerunt & pessimi. Agedum uero quod pietas tua solet dicere: ut sint impio digni: quos ad redigendi necessitate uis fatalis adduxerit. Et quoniam hic ultimus Antoninorum fuit: neque postea hoc nomen in rep. loco principum frequentatum est. Etiam illud ad Antoninorum genere dici uolebant: non nomen in illis primum fuit: sed praenomen. Deinde ut praerisque libris inuenio: Antonii dicti sunt non Antonini: haec sunt de Helio gabalo: cuius uitam me inuitum & retractantem ex graecis latinisque collectam scribere: ac tibi afferre uoluisti: cum iam aliorum ante tulerimus. Scribere autem ordiar: quod post sequetur: quorum Alexander optimus & cum uera dicenda assertionem: & annorum tredecim princeps: semestres alii & uix annui & bimi: Aurelianus principus & horum omnium decus auctor tui generis Claudius. De quo uereor ad clementiam tuam scribens uera dicere: ne mali uolis adulatum uidear esse. Sed ab soluar contra liuorem improborum: cum & apud alios clarum esse perspexerim. His iungenda sunt Dioclitianus aurei parens saeculi: & Maximianus: ut uulgo dicitur: ferrei: caeterique ad pietatem tuam. Te uero Auguste uenerabilis multis paginis iisdemque disertioribus illi prosequantur: quibus id felicior natura detulerit: his addendi sunt Licinius Seuerus: Alexander: atque Maxentius. Quorum omnium ius in ditionem tuam deuenit. Sed ita: ut nihil eorum uirtuti derogetur. Non enim ego id faciam: quod praerique scriptores solent: ut de his detraham: qui uicti sunt: cum intelligam gloriae tuae accedere: si omnia de illis quae bona in se habuerunt: uera praedixero.

Diadumenus Antoninus Eiusdem Lampridii.

**A**

Antonini Diadumeni pueri: quem cum patre Opilio Macrino imperatorem dixit exercitus: occiso Bassiano factione Macriniana nihil habet uita memorabile: nisi quod Antoninus est dictus: & quod ei stupenda omnia sunt facta imperii non diuturni: ut euenit. Nam cum primum innotuit per legiones occisum esse Bassianum: ingens maeror obsedit omnium pectora: quod Antoninum in rep. non haberet: existimatum quod cum eo Romanum esset imperium periturum: id ubi Macrino iam imperatori nuntiatum est: ueritus ne aliquem Antoninorum: quod multi ex affinibus Antonini Pii erant: inter duces exercitus inclinaret: statim concione parari iussit: filiumque suum hunc puerum Antoninum appellauit. Concionis uerba eiusdem. Videtis commilitones & me aetatis a puertate & Diadumenum puerum: quem diu principem: si diu faueat: habebitis. Intellego praeterea desiderium igitur Antoniani nominis apud uos manere: quae quam mihi per conditionem fragilitatis humanae non multum superesse uideatur ad uitam: hunc puerum Antoninum uobis auctoribus nunc cupo diu uobis Antoninum representatum. Acclamatum Macrine imperator diu te seruent Antoninum Diadumene diu te seruent. Antoninum diu uos omnes rogamus: Iuppiter optime maxime Macrino & Antonino uita: tu scis Iuppiter Macrinus uinci non potest: tu scis Iuppiter Macrinus uinci non potest. Antoninum habemus: omnia habemus. Antoninum nobis diu dederunt patrem: Antoninus dignus imperio: Macrinus imperator dixit. Habere igitur commilitones pro imperio aureos ternos: pro Antonini nomine aureos quinos & solitas promotiones: sed geminatas diu faciant ut haec sapienter fiat. Dabimus autem per cuncta quinquennia id quod hodie deputauimus. Post hoc ipse puerulus Diadumenus Antoninus imperator dixit gratias ago uobis commilitones: quod me & imperio donastis & nomine: si quidem dignos & me & patrem meum duxistis: quos imperatores Romanos diceretis: & quibus committeretis remp. Et pater quidem meus curabit: ne desit impio. Ego autem elaborabo: ne desim nomini Antoninorum. Scio enim me Pii me Marci me Veri suscipisse nomen: quibus satius facere perdifficile est. Interim tamen causa imperii causa nominis id omne quod pater & tantum dem promitto honoribus: ut & uenerandus Macrinus pater praesens promissit duplicatis. Herodianus graecus scriptor haec praeteriens Diadumenum tantum Caracallum dicit puerum a militibus nuncupatum: & cum patre occisum. Hac habita concione statim apud Antiochiam moneta Antonini Diadumeni nomine percussa est. Macrinique ad iussum senatus delata est. Missa etiam ad senatum litterae quibus nomen Antonini indicatum est. Quare etiam senatus imperium id libenter dicitur recepisse: quauis alii Antonini Caracalli odio id factum putent. Parauerat sane penulas populo coloris rosei dare Macrinus imperator in honorem Antonini filii sui: quae uocarentur Antonianae: ut Caracallae Bassiani dictae sunt. Afferens melius filium suum penuleum uel penularium dicendum quam Caracallus esset: & dictus Bassianus cognarium etiam praedictum Antoninianum promissit: ut ipsum edictum poterit indicare uerba edicti. Vellem quiritiam praesentes essemus. Antoninus uerster uobis cognarium sui nominis daret: incidere: praeterea & pueros Antoninianos & puellas Antoninianas: quae tam grati nominis gloriam propagarent: & reliqua. His ita gestis signa in castris & uexilla fieri Antoniniana iussit. Fecitque Bassiani simulachra: ex auro atque argento: atque dies septem supplicatio pro Antonini nomine celebrata est. Puer fuit omnium speciosissimus: statura longiuscula: crine flauo: nigris oculis: naso deducto ad omnem decorem: mento composito: ore ad oscula parato: fortis naturaliter: exercitio delitator. Hic ubi primum indumenta coccea & purpurea: caeteraque castrensia imperii insignia accepit quasi sydereus & caelestis emicuit: ut amaretur ab omnibus gratia uenustatis. Haec sunt quae de imperio pueri dicenda putauit. Nunc ueniamus ad omnia imperii: quae cum aliis tum in hoc praecipue sunt stupenda. Die qua natus est: pater eius purpuratus tunc forte procurator iam aetarii maioris inspexit. Et quas claras probauit: in id conclave redigi praecipit: in quo post duas horas Diadumenus natus est. Solent deinde pueri pileo insigniri naturali: quod obstrices rapiunt: & ad uocatis credulis uenturum: si quidem causidici hoc iuuari dicantur: at ille puer pileum non habuit: sed diadema tenue sed ita forte ut rumpi non poruerit uiris inter se dentibus specie neruis agitari ferunt: denique diadematum puerum appellatum. Sed ubi ad oleum aui sui nomine materni Diadumenum uocatum quauis non multum abhorruerat ab illo signum diadematis nomen Diadumenei. In agros patris eius oues purpureas duodecim ferunt natas: quarum una tantum uaria fuerat. Eadem die qua hic natus est aquilam ei constat sensim palumbum regium paruulum attulisse: & posuisse in cunis dormienti: ac recessisse sine noxa. Panthagathi in domo patris eius nudum posuerunt. His diebus quibus ille natus est mathematici accepta genitura eius exclamauerunt & ipsum filium imperatoris esse: & imperatorem mater eius adulterata esset: quod fama retinebat. Hinc eidem aquila pileum in agro ambulanti tulit. Et cum comitum infantis clamor esset factus in monumento regio quod iuxta uillam esset: in qua tunc pater agebat supra statuam regis posuisse: ita ut capiti eius supra

Antoninus diadumeni  
 Opilius macrinus

Representatur

Herodianus graecus historicus

Roseus color

Puerorum pileo naturali quod obstrices rapiunt creditur adiuuari aduocati

Purpureae oues

Panthagathus

ret: quod multi ominosum putaret: & morti accommodum. Clarum autē euentus ostendit: Natus est præterea natali Antonini & ea hora & signis prope continentibus quibus & Antoninus Pius: quare dixerunt mathematici & imperatoris illum filium futurum & imperatorē sed non diu. Die qua natus est: quod Antonini esset natalis: mulier quædā propinqua dicitur exclamasse Antoninus uocetur. Sed Macrinum timuisse quod nullus ex eius genere in hoc nomine censeretur: abstinuisseque nomine imperatorio: simul quod iā rumor de uisitatione illius emanasset. Hæc atque alia omnia fuisse multi in litteras rettulerunt. Sed illud præcipue quod cum in cunis esset Diadumenus: & leo ruptis uinculis & quidem ferus effugisset: atque ad in cunabula eius uenisset: puerum delinxit: & inuiolatum reliquit: cum nutrix se in leonem misisset: atque eius morfu affecta periisset: quæ sola forte in areola inuenta erat: in qua infans iacebat. Hæc sunt quæ digna memoratu in Antonino Diadumeno esse uideantur: Cuius uita iunxisset patris gestis: nisi Antoninorum nomen me ad edendā puerilis specialem expositio nem uitæ coegisset. Et fuit quidem tam amabile illis temporibus nomen Antoninorum: ut quieo nomine non niteretur: mereri non uideretur imperiū. Vnde etiam quidam & Seuerū & Pertinacē & Iulianū Antoninorū prænominibus honorandos putant. Vnde postea duos Gordianos patrē & filiū Antoninos cognominatos putent. Sed aliud est cū prænomen adscitur aliud cū ipsum nomen imponitur. Nam Pius uerum nomen Antonini habuit: cognomen Pii Marcus uerum nomen uerissimi habuit. Sed hoc sublato atque abolito non prænomen Antonini: sed nomen accepit. Verus autē Commodi nomen habuit: quo abolito Antonini non prænomen sed nomen accepit. Commodum autem Marcus Antoninum appellauit: atque ita in publicum edidit diem natalis sui. Iam Caracallum Bassianum satis constat uel somnii causa: quod Seuerus uiderat: cum sibi Antoninum successorem prædictum sensisset. Anno demū tertio decimo Antoninum dixit: quando ei etiam imperatoriā addidisse dicitur potestatem Getam uero quem multi Antoninū negant dictum eadem ratione qua Bassianū appellatum satis constat: ut patri Seuero succederet quod minime factum est. Post hoc ipse Diadumenus ut cōmēdaretur exercitui: senatui: populoque Romano: essetque ingens desiderium Bassiani Caracalli. Antoninū appellatū satis constat. Exat epistola Opilii Macrini patris Diadumeni: qua gloriatur nō tā se ad imperiū peruenisse. qui essent secū dū temp. q. quod Antoniniani nominis esset pater factus: quo clarior illis temporibus nō fuerat uel deorū. Quæ epistola priusq̄ interlerā: libet uersus inserere in Commodū dictos: qui se Hercule appellauerat: ut intelligant omnes tam clarum fuisse Antoninorū nomen: ut illi ne deorum nomen cōmōde uideretur adiungi. Versus in Commodum Antoninum dicti: Commodus Herculeum nomen habere cupit: Antoninorum non putat esse bonum. Expers humani iuris & imperii Sperans quin etiam clarius esse deum Quam si sit princeps nominis egregii: Non erit iste deus nec tamen ullus homo: Hi uersus graeco nescio quo cōpositi a malo poeta in latinum translati sunt. Quos ergo iccirco inferendos putauit: ut scirent omnes Antoninos pluris fuisse q̄ deos: ac trium principū amore: quos sapientia bonitas pietas consecrata sit. In Antonino pietas: in Vero bonitas: in Marco sapientia. Redeo nunc ad epistolam Macrini Opilii. Opilius Macrinus Noniæ Cellæ coniugi. Quod boni adeptus sumus mea uxor caret æstimatione: & fortassis de imperio me putes dicere. Non magnum est istud: quod etiam indignis fortuna concessit. Antonini pater factus sum. Antonini mater es facta: o nos beatos: o fortunatam domum: præclaram laudem nunc demum felicis imperii. Dii faxint & bona luno quam colis: ut & ille Antonini meritum effingat: & ego qui sum pater Antonini dignus omnibus uidear. Hæc epistola indicat quantum gloriæ adeptus sibi uideretur: quod uocatus est filius Antoninus. Hic tamen quarto decimo mense imperii ob inuicem patris atque asperum principatum interfectus est cum patre non suo nomine. Quamuis etiam istum ultra ætatem sæuisse in plerisque reperiam: ut docent litteræ ab hoc eodem ad patrem missæ. Nam cum quidam defectionis suspicionem incurrisset: & eos Macrinus sæuissime punisset filio forte absente: atque hic audisset auctores quidem defectionis occisos. quorū tñ unus dux armenia: erat: & itē legatus Asia: atque Arabia: ob antiquā familiaritatem tamen dimissos: his litteris conuenisse patrem dicitur paribus missis etiam ad matrem: quarum exemplum historiae causa inferendum putauit. Patri Augusto filius Augustus. Non fatismi pater uideris in amore nostro tenuisse tuos mores: qui tyrannidis affectatæ conscios referuasti sperans eos uel amiciores tibi futuros si is parceres uel ob antiquam familiaritatem dimittendos. Quod nec debuit fieri: nec potuit. Nam primum omnium iam te exulceratis suspicionibus amare non possunt. Denique crudeliores inimici sunt: qui obli

Vni nome in alijs & nome in alijs cognome & prænomen

Opilius macrinus

Nonia cella

ueteris familiaritatis se inimicissimis tuis iunxerunt. Adde quod exercitus adhuc habent. Si te nulla mouet tatarum gloria rerum: Ascanium surgentem & spes hæredis Iuli Respice: cui regnum Italiae romanaque tellus Debetur. Feriendi sunt isti si uis esse securus. Nam uitio generis humani alij non sint defuturi: cui isti seruantur. Hanc epistolam quidam ipsius: quidam magistri eius Celiani ferunt atri quondam rhetoris. Ex qua apparet quam asper futurus iuuenis: si uixisset. Exat alia epistola ad matrem ab eodem destinata talis. Dominus noster & Augustus nec te amat nec ipsum se: qui inimicos suos seruat. Age igitur: ut Arabianus & Tuscus & Gellius ad palum deligentur: ne si occasio fuerit nos interimant. Et quantum Lollius Urbicus in historia sui temporis dicit: Istæ litteræ per notarium proditæ illi puero multum apud milites obfuisse dicuntur. Nam cum patrem occidissent: quidam hunc seruare uoluerunt: sed extitit cubicularius: qui has epistolas concioni militum legit. Interfectis igitur ambobus: & capitibus pilo circumlatis in Marcum Aurelium Antoninum caritate nominis inclinauit exercitus. Is filius Bassiani Caracalli ferebatur: erat autem templi Heliogabali sacerdos homo omnium impurissimus: & qui fato quodam Romanum deformauerat imperium. De quo quidem quia multa sunt dicenda: loco suo disseram.

Celianus asex rhetor  
Arabianus  
Tuscus  
Gellius  
Lollius Urbicus

Opilius Macrinus Iulii Capitolii.

**V**Itæ illorum principum seu tyrannorum siue Cæsarum: qui non diu imperauerunt: in obscuro latent. Iccirco quod neque de priuata eorum uita digna sunt quæ dicantur: cum omnino nescirentur quidem: nisi aspirassent ad imperium. Et de imperio quod non diu tenuerunt: non multa dici possunt. Nos tamen ex diuersis historiis erutam lucem proferemus: & ea quidem quæ memoratu digna erunt. Non enim est quisquam in uita: qui non ad diem quodcunque fecerit: sed eius qui uitas aliorum scribere orditur: officium est digna cognitione perscribere. Et Iunio quidem Cordo studium fuit eorum imperatorum uitas edere: quos obscuriores uidebat: qui non multum profecit. Nam & pauca repperit & indigna memoratu asserens se minima quæque persecutum quasi uel de Traiano: aut Pio: aut Marco sciendum sit: quotiens processerit: quando cibos uariauerit: & quædo uestem mutauerit: & quos quando promouerit: quæ illa omnia exequendo liberos mythistoriis repleuit talia scribendo: cum omnino rerum uilium aut nulla scribenda sint: aut nimis pauca: si tamen ex his mores possint animaduerti: qui reuera sciendi sunt sed ex parte conscribam: ut ex ea cætera colligantur. Occiso ergo Antonino Bassiano Opilius Macrinus præfectus prætorii eius qui antea priuatus cubabat: imperium arripuit. Humili natus loco: & animi atque oris inuerecundi: seque nunc Seuerum nunc Antoninum cum in odio esset omnium & hominum & militum nuncupauit. Statimque ad bellum parthicum profectus: & uidecandi se de militibus seu rumoribus quibus premebatur: ad adolescenti potestatem demit: Quanus senatu eum imperatorem odio Antonini Bassiani libenter acceperit: cum in senatu omnibus una uox esset: quæ uis magisq̄ parricidam: quæ uis magisq̄ incestum: quæ uis magisq̄ impurum: quæ uis magisq̄ interfectorem & senatus & populi. Et mirum omnibus fortasse uideatur: cur Diadumenus filius Macrini Antoninus uoluerit nuncupari: cum auctor recis Antoniniana: fuisse dicatur. De ipso quæ in annales relata sunt: proferam. Vates cælestis apud Carthaginem quæ deo repleta solebat uera canere sub Antonino Pio. Cum sciscitante proco sule de statu ut solebat publico: & de suo imperio futura prædiceret: ubi ad principes uentū est: clara uoce numerari iussit: quotiens diceret Antoninum. Tuncque attentis omnibus Antonini nomen Augusti octauo edidit: Sed credentibus cunctis quod octo annis Antoninus Pius imperaturus esset: & ille transcendisset hunc annorum numerum. Et constitit apud credentes uel tunc uel postea per uatem aliud designatum. Denique ad numeratis oibus qui Antonini appellati sunt: is Antoninorum numerus inuenitur. Eni uero Pius primus: Marcus secundus: Verus tertius: Commodus quartus: Quintus Caracallus: sextus Geta: Septimus Diadumenus: Octauus Heliogabalus Antonini fuere. Nec inter Antoninos referendi sunt duo Gordiani: aut qui prænomen tantū Antoninorum habuerunt: aut etiam Antonii dicti sunt non Antonini: inde est quod se & seuerus Antoninū uocauit: & plurimi fuerunt & Pertinax & Iulianus & idem Macrinus: & ab ipsis Antoninis qui ueri successores Antonini fuerunt: hoc nomen magisq̄ proprium retentū est. Hæc alij: Sed alij iccirco Antoninum Diadumenū a Macrino patre appellatū ferunt: ut suspicio a Macrino interfecti Antonini militibus tolleretur Alii uero tantū desiderium nois huius fuisse dicunt: ut nisi populus & milites Antonini nomen audirent: imperatoriū non putarent. Et de Macrino quidē in senatu multi quando nunciatum est: Varium Heliogabalū imperatorem: cum iam Cæsarem Alexandrū senatus dixi.

Iunius Cordus

mythistorie

Opilius macrinus

set: ea dicta sunt: ut appareat ignobilem sordidum spurcum fuisse: uerba denique Aurelii Victoris cui primo cognomen erat: hæc fuerunt, Macrinum libertinum hominem prostibulum seruilibus officiis occupatum in domo imperatoria uanali fide: uita sordida sub Commodo a Seuero remotum etiam a miserimis officiis: relegatumque in africam ubi ut infamiam damnationis reget lecti operam dedisse: egisse claufulas: declamasse in postremo dixisse, Donatum autem annulis aureis patrocinate sibi Vero liberto suo Festo: aduocatū fisci factum sub Vero Antonino. Sed hæc dubia ponuntur: & alia dicuntur ab aliis: quæ ipsa quoque non racebimus, Nam plerique gladiatoriam pugnam eum exhibuisse dixerunt, Er accepta rudi ad Africam esse uenatorem primo: post etiam tabellionem fuisse: deinceps aduocatū fuisse fisci: ex quo officio ad amplissima quæque peruenit. Deinde cum esset præfectus prætorii collega ablegato Antoninum Caracallum imperatorem suum interemit tanta factione: ut ab eo non uideretur occisus, Nam stratore eius redempto & spe ingenti proposita id egit: ut quasi militaribus insidiis: quod uel ob parricidium uel incestum displiceret: iteremptum diceretur, Statim denique arripuit imperium filio Diadumeno in participatū ascito: quem continuo ut diximus, Antoninum appellari a militibus iussit. Deinde corpus Antonini Romam remisit sepulchris maiorum inferendum, Mandauit collegæ dudum suo præfecto prætorio: ut munus suum curaret: ac præcipue Antoninum honorabiliter sepeliret ducto funere regio: quod sciebat ob uestimenta populo & congiaria data multum Antoninū a plebe dilectum: Accedebat etiam illud: quod militarem motum timebat, Ne eo interueniente suum impediretur imperium quod raptum ierat: sed quasi inuitus acceperat: ut sūt homines: qui ad ea se cogi dicunt: quæ uel sceleribus comparant, Timuit autem etiam collegæ: ne & ipse imperare cuperet sperantibus cunctis quod si unius numeri cōsensus accederet: neque ille recusaret: & omnes cupidissime id facerent odio Macrini uel propter uitam improbam: uel propter ignobilitatem: cum omnes superiores nobiles fuisset imperatores, infulsit præterea in nomen Seueri cum illius nulla cognatione tangeretur: unde iocus extitit, Sic Macrinus est Seuerus: quo modo Diadumenus Antoninus, Stati tamē ad delendū militū motū stipendium & legionariis & prætorianis dedit solito uberius: utpote qui extenuare cuperet imperatoris occisi crimen: profuitque pecunia ut solet: cui innocentia prodesse non poterat, Retentus est enim aliquanto tempore in imperio homo uitiorum omnium: ad senatum dei de litteras misit de morte Antonini diuum illum appellās excusantque se & iurans quod de cæde illius nefecerit, Ita sceleri suo more hominum perditōrū iunxit periurium: a quo incipere decuit hominem improbum: cum ad senatum scriberet, Interest scire cuiusmodi oratio fuerit: qua se excusauit ut & impudentia hominis noscatur: & sacri legum a quo initium sumpsit improbus imperator: capita ex oratione Macrini & Diadumeni imperatorum Vellemus, p. c. & incolum Antonino nostro & reuerti cum triumpho uestram clamentiam uidere tunc demum enim florente rep. & omnes felices essemus: & sub eo principe uiueremus quem nobis Antoninorum loco dii dederant, Verum quia id uenire per tumultum militatē non potuit: nunciamus primum quid de nobis exercitus fecerit: deinde honores diuinos quod primum faciendum est: decernimus ei uiro: in cuius uerba iurauimus: cum exercitus ultorem cædis Bassiani neminem digniorem præfecto eius putauit: cui & ipse utique uindicandam factionem mandasset: si uiuus deprehendere potuisset, Et infra detulerunt ad me imperium: cuius ego, p. c. interim tutelam recepi: tenebo regimen si: & uobis placuerit: quod militibus placuit quibus: iam & stipendium dedi: & omnia imperatorio more iussi, Item infra, Diadumenum filium meum uobis notum & imperio miles donauit & nomine Antoninum uidelicet appellās: ut quo honestetur prius nomine sic etiam regni honore quod uos, p. c. bono faustoque omne approbatis: perimus ne nobis desit Antoninorum nomen: quod maxime diligitis, Item infra, Antonino autem diuinos honores & miles decreuit: & nos decreuimus: & uos, p. c. ut decernatis: cum possimus imperatorio iure præcipere: tamen rogamus dicātes: & duas statuas equestres: pedestres duas habitu militare sedentes: ciuili habitu duas, Item diuo Seuero duas triumphales: quæ omnia, p. c. uos impleri iubebitis nobis religiose pprioribus ambientibus, Lectis igitur in senatu litteris contra opinionem omnium & mortem Antonini scātus gratanter accepit: & Opiliū Macrinū libertatē publicā curaturū sperans, Primū in patricios allegit nouū hominē: & qui paulo ante procurator priuatæ fuisset: eundē cū scriba pontificū esset: quos hodie pontifices minores uocant: pontificē optimū appellauit: Pii nomine decreto, Diu tamen lectis litteris cū omnino nemo crederet de Antonini morte: silentiū fuit Sed postea quæ constitit occisū: senatus in eū uelut in tyrannū inuectus est, Denique statim Macrinus & pro cōsulare imperiū & potestatem tribuniciam detulerunt, Filiū sane suū cū ipse felicitatis nomen recepisset: ut suspitionē occisi a se Antonini remoueret: Antoninū uocauit Diadumenū antea dictū, Quod quidē nomen etiā Varius Heliogabalus qui se Bassiani filiū diceret:

Rudi accepta

Tabellarius

Legionarij

Prætorium

homo sordidissimus: & ex meretrice conceptus idē postea nomen accepit, Denique uersus extant cuiusdā poetæ: quibus ostenditur Antonini nomen cœpisse a Pio: & paulatim per Antoninos usque ad fordes ultimas peruenisse, Si quidem Marcus nomen illud sanctū uitæ generæ auxiliisse uideatur, Verus autem degenerasse, Commodus uero etiam poluisse sacri nominis reuerentiam, lam quid de Caracallo Antonino: quidue de hoc potest dici? Postremo etiā quid de Heliogabalo: qui Antoninorum ultimus in summa impuritate uixisse memoratur Appellatus igitur imperator suscepto bello contra parthos profectus est magno aparatu studens fordes generis & prioris uitæ infamiam uictoriæ magnitudine abolere: Sed consuetu habitu contra parthos defectu legionū quæ ad Variū Heliogabalum confugerant: interemptus est, Sed anno amplius imperauit, Sane cum esset inferior in eo bello quod Antoninus gesserat Artabane grauius necem suorum ciuium uindicante primo Macrinus repugnauit: Postea uero missis legatis petiit pacem: quam libenti animo interfecto Antonino parthos cōcessit, Inde cum se Antiochiam recepisset: ac luxuriæ operam daret iustam causam interficiendi sui præbuit exercitui: ac Bassiani ut purebatur: filium sequenti id est Heliogabalum Bassianum Variū: qui postea & Bassianus & Antoninus appellatus est, Fuit quædam mulier Massa siue Varia ex Emisēa urbe soror Iulianæ uxoris Seueri Pertinacis afri: quæ post mortem Antonini Bassiani ex aulica domo fuerat expulsa per Macrini superbiam: cui quidem omnia concessit Macrinus: quæ diu illa collegerat, Huic erant duæ filiae Symiamira & Mamea: quarum maioribus filius erat Heliogabalus: qui & Bassiani & Antonini nomē accepit, Nam Heliogabalum phœnices uocant, Solem Sed Heliogabalus pulchritudine ac statura & sacerdotio conspicuus erat: ac notus omnibus hominibus: qui ad templum ueniebant militibus præcipue, His Mamea siue Varia dixit Bassianū filium esse Antonini: quod paulatim omnibus militibus innotuit, Erat præterea Mamea ipsa ditissima: ex quo etiam Heliogabalus luxuriosissimus: quæ promittente militibus legiones abductæ sunt a Macrino, Suscepta enim illa noctu in oppidum cum suis nepos eius Antoninus est appellatus imperii delatis insignibus, Hæc ubi sunt Macrino apud Antiochiam posito nunciata: miratus audaciam muliebrem simul etiam contemnens: Iulianum præfectum ad obsidēdos eos cum legionibus misit: Quibus cum Antoninus ostenderetur miro amore in eum omnibus inclinatis: occiso Iuliano præfecto ad eum omnes transferunt: Deinde parte exercitus coniuncta uenit contra Macrinum Antoninus contra se festinantem: commissoque prælio Macrinus est uictus proditione militum eius: & amore Antonini fugiens sane Macrinus cum paucis & filio: in uico quodam bithyniæ occisus est cum Diadumeno, Ablatumque eius caput est: & ad Antoninū platum, Sciendum præterea quod Cæsar fuisse dicatur nō Augustus Diadumenus: puer: quem plerique pari fuisse cum patre imperio tradiderūt: occisus est etiam filius cui hoc solum attulit impium: ut interficeretur a milite, Non enim aliquid dignū in eius uita erat: quod dicatur: præter hoc quod Antoninorum nomini est uelut notus appositus, Fuit tamen in uita imperatoria paulo rigidior & austerior sperans se ante acta omnia posse obliuioni dare: cum ipse seueritatis illius occasionem reprehendendi & lacerandi eius aperiret, Nam & Seuerum se & Pertinacem uoluerat nuncupari, Quæ duo illi asperitatis nomina uidebantur, Et cum illum natus pium ac felicem nūcupasset: felicitatis nomen recepit, Pii habere noluit, Vnde in eum epigramma illatum græci cuiusdam poetæ uidetur extare: quod latine hac sententia continetur: Histrio iam scior turpis: grauis: asper: iniquus: impius: & felix sic simul esse cupit, Ut inquit pius esse uelit tamē esse beatus, Quod natura negat nec recipit ratio, Nā pius & felix potest dici atque uideri, Cui iperū infelix est: erit ille sibi, Hos uersus nescio quis de latinis iuxta eos qui græci erant propositi: in foro posuit, Quibus acceptis Macrinus his uersibus respondisse fertur, Si talē graui retulissent fata poetæ, Qualis latinus Gabalus iste fuit, Nil populus nosset: nil nosset curia magno: Nullus scripsisset carmina terra mihi, His uersibus Macrinus longe peioribus quæ illi latini sunt: respondisse se credidit: Sed non minus risui est habitus: quæ poeta ille: qui de græco latine coactus est scribere, Fuit igitur superbus & sanguinarius & uolens milititer imperare incusans quinetiā superiorū temporū disciplinā: ac solū Seuerū præcæte ris laudans, Nā & in cruce milites tulit: & seruilibus suppliciis semper affecit: & cū seditiones militares pateretur: multos sepius decumauit, Aliquando etiā centesimauit: quod uerbū priū ipsius est: cū se clamentē diceret: quoniam eos centesimaret: qui digni eēt decumatione atque uicesimatione, Longū est eius crudelitates omnes aperire, At tamē unā ostendā non magnam ut ipse credebatur: sed omnibus tyrannicis immanitatibus tristiorē, Cū quidā milites ancillæ hospitit pudorē deprauasse suspecti eēt: atque per quendā frumentariū ille didicisset: adducti eos iussit, Interrogauitque utrū esset factū: quod cū constitisset: duos boues mira magnitudinis uiuos subito aperiri iussit atque his singulos milites inferi capitibus ut secū colloqui possent exertis, Itaque poena hos affecit cū ne adulteris quidē talia apud maiores sui tēporis

Massa  
Varia  
Symiamira  
Mamea

Innotuit

Heliogabali  
penultima  
corrupta

Centesima  
uit

Eudæmonis arabes

Mezentij suppliciu

Rescripta

Si prandisset parcellissimus

eēt cōstituta supplicia. Pugnavit tamen & contra parthos & contra armenos & contra arabes; quos eudæmones uocant: non minus fortiter q̄ feliciter. Tribunū qui excubias deferi passus est: carpentō rotali super adnexū per totū iter uiuū atque exanimē traxit. Reddidit etiā Mezentij suppliciu: quod ille uiuos mortuis illigabat; & ad mortē cogebat longa tabe confectos. Vnde etiā in circo cū fauor publicus in Diadumenū semper fuisset: acclamatū egregius forma iuuenis cui pater haud Mezentius esset: uiuos etiā homines parietibus includit; & struxit. Adulterii reos semper uiuos simul incēdit iunctis corporibus: Seruos qui a dominis fugissent: repositos ad gladiū ludi deputabat. Delatores si nō probarent: capite affecit: si probarent delato pecuniæ præmio infames dimisit. Fuit in iure non incallidus: adeo ut statuisset omnia rescripta ueterū principū tollere: ut iure non rescriptis ageretur. Nefas esse dicens leges uideri Comodi & Caracalli & hominū imperitorū uolūtates: cū Traianus nunquā libellis responderit: ne ad alias causas facta præferretur: quæ ad gratiā composita uiderentur. In annonis tribuēdis largissimus fuit. In auro parcellissimus. In uenerandis uel aulicis tam impius tam pertinax: tam asper: ut serui illum sui nō Macrinū dicerent sed Macellinū; quod macelli specie domus eius cruetaretur sanguine uernularū. Vini cibique auidissimus: non quā usque ad ebrietatem: sed uespertinis horis nam si prandisset uel priuatim parcellissimus: in coena effusissimus. Adhibuit cōuiuio litteratos ut loquens de studiis liberalibus necessario abstineret. Sed eius utilitatem homines antiquā cogitarent: crudelitatem nimiam uiderent. hominē puridulū in imperio ferre non possent & maxime milites: qui multa eius meminerant funestissima & aliquando turpissima inita factione illum occiderūt cum puero suo Diadumenō scilicet Antonino cognomine: de quo dictū est: quod in somniis Antoninus fuisset. Vnde etiā uersus extant huiusmodi. Vidimus in somniis ciues nisi fallor & istud Antoninorū nomen puer illegerebat. Qui patre uenali genitus sed matre pudica: Centū nā mœchus passa est centūque rogauit: Ipse etiā calus mœchus fuit inde maritus: En Pius est Marcus Verus nam nō fuit ille Et isti uersus ex græco translati sunt in latinū. Nā græce sunt disertissimi. Videntur autē mihi ab aliquo poeta ulgari translati esse. Quod cum Macrinus audisset: fecit iam bos: qui non extant: iucundissimi autē fuisse dicuntur: qui quidem perierūt in eo tumultu: i quo ipse occisus est: quādo & omnia eius amilitibus peruersa sunt. Genus mortis: ut diximus tale fuit: cum in Antoninū Helio gabalū exercitus inclinasset: ille fugit: belloque uictus est & occisus in suburbano Bithyniæ suis partim deditis: partim occisus: partim fugatis. Ita Helio gabalus clarus creditus est: quod uideretur patris uindicasse mortē: atque inde in imperium uenit: quod de decorauit uitiis ingentibus. Luxuria: turpitudine: abliguritione: supbia: imanitate: qui & ipse similes exitū uitæ suæ fortitus est. Hæc de Macrinus nobis sunt cognita: multis aliqua uariationibus: ut se habet omnis historia. Quæ de plurimis collecta sunt serenitati tuæ Dioclitiane Auguste detulimus: quia te cupidum ueterum imperatorū esse perspeximus.

Vita Clodii Albini Iulii Capitolini:

**V**No eodēque tempore post Pertinacē qui auctore Albino interemptus ē: Iuliana senatu romæ Septimius Seuerus ab exercitu in Syria: Pescennius Niger in oriente: Clodius Albinus in Gallia imperatores appellati sūt. Et Clodius quidem Herodianus dicit Seuerū Cæsare fuisse. Sed cū alterū indignaretur imperare: nec galli ferre possent aut germāi exercitus quod & ipsi suum speciale principem haberent: undique cuncta turbata sunt. Fuit autē Clodius Albinus familia nobili Hadrumentinus tamē ex Africa. Quare sortē illā qua Seuerū laudatū in Pescennii uita diximus: ad se trahebat nolens intelligi pessimus Albinus quōd eodem uersu cōtinebatur: quo & Seueri laus & approbatio Nigri Pescennii. Sed prius quē uel de uita eius uel de morte dixerō: etiā hoc dicēdū est quod eū nobilē fecit. Nā adhūc eundē quōdā Commoduscū eū successorē Albino daret: litteras dederat: quibus iusserat: ut Cæsar esset: exemplū indiidi. Imperator Commodus Clodio Albino. Alias ad te publice de successore atque honore tuo misi: sed hanc familiarē & domesticā oēm ut uides: manu mea scriptā epistolā dirigi: qua tibi do facultatē ut si necessitas fuerit: ad milites prodeas: & tibi cæsareū nomen assumes. Audio enī & Septimiū & Seuerū & Noniū Murcū male de me apud milites loqui: ut sibi parent stationis Augustæ procuratiōnem. Habebis præterea cū id feceris dandi stipendii usque ad tres aureos liberā potestatem: quia & super hoc ad procuratores meos litteras misi: quas ipse signatas excipies signo Amazoniæ. Et cū opus fuerit: rationabilius dabis ne tē no audiant: cū de ærario uolueris imperare. Sane ut ubi insigne aliquod imperiali maiestatis accedat: habebis utēdi coccinei pallii facultatem me præsentē: & ad me. Et cū mecū fueris habiturus & purpura & sine auro: quia ita & pro-

Herodian)

Hadrumentū

Septimius seuerus Nonius murc)

auus meus Verus: qui puer uita functus ē: ab Hadriano: qui eū adoptauit: accepit: His litteris acceptis a Nonio facere id quod iubebat: noluit: timens odiosū Commodū propter mores suos quibus remp. perdidit: & se de decorauit: quando cunque ferendū: ne ipse pariter occideretur. Extrat denique illius concio: quæ cū accepit imperium & quidē Seueri ut quidam uolunt ante firmatū: huius rei memoriā facit: cuius hoc exemplū est. Inuitum me cōmilitones ductum ad imperiū etiā illud probat: quod Commodum donantē me Cæsareiano nomine contempsi: sed & uestræ uoluntati & Seueri Augusti parendū est. Quia credo sub homine optimo & uiro forti posse bene rēp. regi. Nec negari potest. Marius Maximus dicit hunc animum Seueri primū fuisse: ut si quid ei cōtingeret: Pescenniu Nigrum & Clodium Albinum sibi substitueret. Sed postea & filiis iam maiusculis studens & Albinam amori inuidens: sententiam mutasse: atque illos utroque bello oppressisse maxime precibus uxoris adductus. Denique Seuerus eum cōsule designauit: quod utique nisi de optimo uiro non fecisset homo in legendis magistratibus diligens: sed ut ad eum redeā. Fuit ut dixi: Albinus Hadrumentinus oriundus sed nobilis apud suos: & originē a Romanis familiis trahens posthumiorum scilicet & Albinorum Ceioniorum: Quæ familia hodie quoque Constantine Maxime nobilissima est & parte aucta & augenda: quæ per Galienū & Gordianos plurimū creuit. Hic tamē natus late modico patrimonio pertenuit. Parentibus sanctis patre Ceionio Posthumio: matre Aurelia Messalina primus suis parentibus fuit: cū exceptus uero quod contra consuetudinē puerorū qui nascūtur & solēt rubere: esset candidissimus: Albinus est dictus. Quod uerū esse patris epistola ad Aeliū Bassianū tunc proconsulē Africæ data designat affine quātū uidetur eorū ipsorū. Epistola Ceionio Posthumo ad Aeliū Bassianū. Filius mihi natus est vii. Kalendas decembres ita candidus statim toto corpore: ut linteamē quo exceptus est: uinceret. Quare susceptū eum Albinorū familia: quæ mihi tecū communis est: dedi Albinomine imposito. Fac ut remp. & te & nos ut facis diligas. Hic ergo omnē pueritiā in Africa trāsegit eruditus litteris græcis ac latinis mediocriter: quod esset animi iā militaris & supbi. Fertur in scholis sæpissime cantasse inter puerulos. Arma amens capio: nec sat rationis in armis reperens arma amens capio. Huic multa imperii signa cū esset natus: facta dicuntur. Nam & bos albus purpureus ad plenū colorē cornibus natus est: quod mirādū fuit cū cornibus: quæ tamē in tēplo Apollinis cumani ab eodē posita iam tribuno diu fuisse dicuntur: quod cum illis forte de fato tuo tollerent his uersibus eidē dicitur esse responsū: Hic rem Romanā magno turbante tumultu sisset eques. sterneret pœnos gallumque rebellē. Et in Gallia quidē eū multas gentes domuisse constat. Ipse autem suspicabatur de Seueri sibi prædictū: sterneret pœnos quod Septimius Afer esset. Fuit & aliud signum futuri imperii. Nā cū Cæsariana familia hoc speciale habuerit: ut paruuli domus eius iu testudineis alueis lauarentur nato infatulo testudo ingens patri eius munerē piscatoris allata est: quod ille homo litteratus omen accipiēs & testudinē libenter accepit: & eam curari iussit: atque infantulo ad exaltdationes pueriles dicari: nobilitādum etiā hunc sperans. Cum rarum esset aquilas in his locis: uideri in quibus natus est Albinus: septima eius diei hora conuiuio quod celebritati pueri deputabatur: cum ei fierēt nomina: septē aquilæ paruulæ de nidis allatæ sunt: & quasi ad iocū circa cunas pueri cōstitutæ: nec hoc omē pater abnuuit: iussit aquilas ali & diligēter curari. Accessit omen quod cum pueri eius familiae ruffulis fasciis illigarentur: quod forte lotæ atque uadæ essēt ruffulæ fasciolæ: quas mater prægnas parauerat: purpurea matris illigatus est fascia. Vnde illi ioco nutricis etiā prophiriū nomen inditum ē. Hæc atque alia signa imperii futuri fuere. Quæ qui uolet nosse: Aelium Cordium legat: qui friuola super huiusmodi omnibus cuncta persequitur. Adolescentiscitur statim se ad militiam contulit: atque Antennius per Ioliū Serenum & Bebiū Matianum & Ceionium Posthumianum suos affines innotuit: Egit tribunus equites dalmatas: egit & legionem quartanorum & primanorū: bithynicos exercitus eo tēpore quo Auudius rebel labar: fideliter tenuit. Deinde per Commodum ad Galliā trāstus: in qua fuis fugientibus transrhænanis: celebre nomen suum & apud Romanos & apud barbaros fecit. Quibus rebus accensus Commodus Cæsarianum ei nomen obtulit: & dandi stipendii facultatē: & pallii coccini utēdi. Quibus omnibus ille prudenter abstinuit dicēs Commodū quere q̄ aut cum eo pirēt: aut quos cum causa ipse posset occidē. Quæstura gratia illi facta est: qua cōcessa ædilis non amplius quē decē diebus fuit quod ad exercitū festinatē miteretur. Deinde prætura egit sub Commodō famosissimā. Nā eiusdē ludis Commodus & in foro & in theatro pugnas exhibuisse phibetur. Consul a Seueri declaratus est: eo tempore quo illum sibi parauerat Pescennio subrogare: ad imperium uenit. Nam iam grādiōr & maior Pescenio Nigro erat: ut Seuerus ipse in uita sua testatur. Sed uicto Pescenio cum & filius suus imperium seruare cuperet: & uoluntatem senatus maiorē circa Clodium Albinum uideret quod esset uir antiquæ familiae: litteras ad eum per quōsdā summi honoris ac summæ perfe-